TomeVI

Ce volume et consacré, ainsi que le suivant, au travail de Fontenelle dans
I'Académie des Sciences. Aprés la Préface sur I'utilité des mathématiques et
de la physique (...) & I'Histoire du renouvellement de I'Académie (...)
publiées en tée du premier volume de I'Histoire de I'Académie royale des
Sciences (1702), nous y avons regroupé tous les Eloges quiil eut ay
prononcer de 1699 & 1722. Les Eloges suivants figureront dans le tome VII.
Cette ceuvre est I'une des plus célebres de Fontenelle: il y a donné, avec une
grande méticulosité d'historien, une gerbe de biographies exactes, vivantes
et édifiantes. Ces savants au ceeur pur paraissent, jusque dans les
mesquineries de la vie quotidenne, les héros de la France moderne.
Tous ces textes sont reproduits suivant la grande édition de 1766 (les
Libraires associés), avec les notes qui y figurent. Au début de ce tome le
lecteur trouvera la correspondance de Fontenelle avec Jé&bme de
Pontchartrain, qui le fit nommer au secrétariat de I'Académie des
Sciences*, avec le théologien suisse Jean-Alphonse Turretini** e avec
John Conduitt, I'ami de Newton, qui l'aida & composer I'Eloge du
savant***. || nous est ainsi possible de ne pas connaitre seulement les fruits
de son labeur et de son éloquence, mais d'appréhender également les
relations et |es recherches qui lui furent nécessaires pour cette ceuvre. Nous
aurions souhaité produire aussi sa correspondance avec Bernoulli, mais
Caurait é&é déflorer la grande édition des Bernoulli qui simprime
actudlement a Béle.

Alain Niderst

*Publiée par M. Depping, "Lettres de Phélipeaux, comte de Pontchartrain®

dans Bulletin du comité historique des monuments écrits de I'Histoire de
France, Histoire, Sciences, Lettres, t. 11, 1850, p. 58-61, et par Alain Niderst
"La politique de Fontenelle", dans Collogque Fontenelle, Paris, P.U.F., 1989,
p. 629-638.

**Publiée par Eugene de Budé dans Lettres inédites adressées de 1686 a
1737 aJ A Turrettini, Genéve, J. Carey, 1887, t. 11, p. 54-61

***Publiée par Michael Freyne, "L'éloge de M. Newton dans la
correspondace de Fontenelle", dans Corpus, revue de philosophie

(N° 13) Fontendle, p. 75-92



TOME VI
1694-1727

CORRESPONDANCE AVEC JEROME DE PONTCHARTRAIN
Placet présenté par un officier de marine

L ettres de Jérdbme de Pontchartrain a Fontenelle
le 18 ao(t 1694

le 26 septembre 1694

le 5 janvier 1695

le 27 avril 1695

le 13 mai 1695

le 16 mai 1695

le 20 mai 1695

le 19 juin 1695

le 24 juin 1695

le 2 juin 1696

CORRESPONDANCE AVEC JEAN ALPHONSE TURRETINI
L ettres de Fontenelle & Jean Alphonse Turretini

le2juillet 1702

le 29 novembre 1703

le9avril 1703

le 12 juin 1703

CORRESPONDANCE AVEC JOHN CONDUITT
Lettre de Conduitt a Fontendlle, 27 mars 1727

Lettre de Fontenelle a Conduitt, 14 avril 1727

Lettre de Fontenelle a Conduitt, 15 novembre 1727

PREFACE SUR L'UTILITE DESMATHEMATIQUESET DE LA
PHY SIQUE

HISTOIRE DU RENOUVELLEMENT DE L'ACADEMIE ROYALE

DES SCIENCES

ELOGESDESACADEMICIENS
Eloge de M.Bourddin

Eloge de M. Tauvry

Elogede M. Tuillier

Eloge de M. Viviani

11
13

14

15

16

17
18

23

26
27

31
32

73
75
79
81



Eloge de M.
Eloge de M.
Elogede M.
Elogede M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Elogede M.
Elogede M.
Eloge de M.
Eloge de M.

le Marquis deI'Hdpital
Bernoulli
Amontons

du Hame
Régis

le marécha de Vauban
I'abbé Gallois
Dodart

de Tournefort
de Tschirnhaus
Poupart

de Chazelles
Guglielmini
Caré
Bourdelin
Berger

Cassini
Blondin

Poli

Morin

Leméry
Homberg

Eloge du pére Malebranche

Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Elogede M.
Elogede M.
Eloge de M.
Elogede M.
Eloge de M.
Elogede M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Eloge de M.
Elogede M.
Elogede M.

Sauveur

Parent

Lébnitz

Ozanam

delaHire
delaFaye

Fagon

|'abbé de Louvois
de Montmort
Rolle

Renau

le marquis de Dangeau
|'abbé des Billettes
d'Argenson
Couplet

95
109
123
129
143
153
167
175
189
203
217
221
231
249
257
263
265
293
297
305
311
323
337
361
371
377
419
427
443
449
459
465
479
487
509
517
521
533



