

Tome VI

Ce volume est consacré, ainsi que le suivant, au travail de Fontenelle dans l'Académie des Sciences. Après la Préface sur l'utilité des mathématiques et de la physique (...) et l'Histoire du renouvellement de l'Académie (...) publiées en tête du premier volume de l'Histoire de l'Académie royale des Sciences (1702), nous y avons regroupé tous les Éloges qu'il eut à y prononcer de 1699 à 1722. Les Éloges suivants figureront dans le tome VII. Cette œuvre est l'une des plus célèbres de Fontenelle: il y a donné, avec une grande méticulosité d'historien, une gerbe de biographies exactes, vivantes et édifiantes. Ces savants au cœur pur paraissent, jusque dans les mesquineries de la vie quotidienne, les héros de la France moderne.

Tous ces textes sont reproduits suivant la grande édition de 1766 (les Libraires associés), avec les notes qui y figurent. Au début de ce tome le lecteur trouvera la correspondance de Fontenelle avec Jérôme de Pontchartrain, qui le fit nommer au secrétariat de l'Académie des Sciences*, avec le théologien suisse Jean-Alphonse Turretini** et avec John Conduitt, l'ami de Newton, qui l'aida à composer l'Éloge du savant***. Il nous est ainsi possible de ne pas connaître seulement les fruits de son labeur et de son éloquence, mais d'appréhender également les relations et les recherches qui lui furent nécessaires pour cette œuvre. Nous aurions souhaité produire aussi sa correspondance avec Bernoulli, mais ç'aurait été déflorer la grande édition des Bernoulli qui s'imprime actuellement à Bâle.

Alain Niderst

*Publiée par M. Depping, "Lettres de Phélieaux, comte de Pontchartrain" dans Bulletin du comité historique des monuments écrits de l'Histoire de France, Histoire, Sciences, Lettres, t. II, 1850, p. 58-61, et par Alain Niderst "La politique de Fontenelle", dans Colloque Fontenelle, Paris, P.U.F., 1989, p. 629-638.

**Publiée par Eugène de Budé dans Lettres inédites adressées de 1686 à 1737 à J.A.Turretini, Genève, J. Carey, 1887, t. II, p. 54-61

***Publiée par Michael Freyne, "L'éloge de M. Newton dans la correspondance de Fontenelle", dans Corpus, revue de philosophie

**TOME VI
1694-1727**

CORRESPONDANCE AVEC JÉRÔME DE PONTCHARTRAIN

Placet présenté par un officier de marine	11
Lettres de Jérôme de Pontchartrain à Fontenelle	13
le 18 août 1694	
le 26 septembre 1694	14
le 5 janvier 1695	
le 27 avril 1695	15
le 13 mai 1695	
le 16 mai 1695	16
le 20 mai 1695	
le 19 juin 1695	17
le 24 juin 1695	18
le 2 juin 1696	

CORRESPONDANCE AVEC JEAN ALPHONSE TURRETINI

Lettres de Fontenelle à Jean Alphonse Turretini	23
le 2 juillet 1702	
le 29 novembre 1703	
le 9 avril 1703	26
le 12 juin 1703	27

CORRESPONDANCE AVEC JOHN CONDUITT

Lettre de Conduitt à Fontenelle, 27 mars 1727	31
Lettre de Fontenelle à Conduitt, 14 avril 1727	32
Lettre de Fontenelle à Conduitt, 15 novembre 1727	34

PRÉFACE SUR L'UTILITÉ DES MATHÉMATIQUES ET DE LA PHYSIQUE

37

HISTOIRE DU RENOUVELLEMENT DE L'ACADEMIE ROYALE DES SCIENCES

53

ÉLOGES DES ACADEMICIENS

Eloge de M. Bourdelin	73
Eloge de M. Tauvry	75
Eloge de M. Tuillier	79
Eloge de M. Viviani	81

Eloge de M. le Marquis de l'Hôpital	95
Eloge de M. Bernoulli	109
Eloge de M. Amontons	123
Eloge de M. du Hamel	129
Eloge de M. Régis	143
Eloge de M. le maréchal de Vauban	153
Eloge de M. l'abbé Gallois	167
Eloge de M. Dodart	175
Eloge de M. de Tournefort	189
Eloge de M. de Tschirnhaus	203
Eloge de M. Poupart	217
Eloge de M. de Chazelles	221
Eloge de M. Guglielmini	231
Eloge de M. Carré	249
Eloge de M. Bourdelin	257
Eloge de M. Berger	263
Eloge de M. Cassini	265
Eloge de M. Blondin	293
Eloge de M. Poli	297
Eloge de M. Morin	305
Eloge de M. Leméry	311
Eloge de M. Homberg	323
Eloge du père Malebranche	337
Eloge de M. Sauveur	361
Eloge de M. Parent	371
Eloge de M. Léibnitz	377
Eloge de M. Ozanam	419
Eloge de M. de la Hire	427
Eloge de M. de la Faye	443
Eloge de M. Fagon	449
Eloge de M. l'abbé de Louvois	459
Eloge de M. de Montmort	465
Eloge de M. Rolle	479
Eloge de M. Renau	487
Eloge de M. le marquis de Dangeau	509
Eloge de M. l'abbé des Billettes	517
Eloge de M. d'Argenson	521
Eloge de M. Couplet	533